[image: image1.png]

黑龙江省教育厅

关于开展2024年黑龙江省高等教育

（本科、研究生）和职业教育教学成果奖

评审工作的通知

各市（地）教育局，各高等学校、省属中等职业学校，有关研究生培养单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实党的二十大、二十届三中全会和全国教育大会精神，落实立德树人根本任务，发挥教育教学成果引领带动作用，提高拔尖创新人才和技术技能人才培养质量，根据《教学成果奖励条例》，省教育厅决定开展2024年高等教育（本科、研究生）和职业教育教学成果奖评审工作。现将有关事项通知如下。

一、奖励范围
高等教育（本科、研究生）包括高等教育阶段的学历教育和非学历教育，职业教育包括中等职业教育、高等职业教育、继续教育领域中完成的教学成果。

奖励数量

2024年黑龙江省高等教育（本科）、高等教育（研究生）、职业教育教学成果奖励分别为260项左右、100项左右、200项左右，设置特等奖、一等奖、二等奖，比例各占10%、30%、60%左右。坚持标准和质量第一、宁缺毋滥。

三、遵循原则

1.坚持正确的政治方向，全面贯彻党的教育方针、落实立德树人根本任务，彰显培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人的育人导向。

2.坚持以提高人才培养质量为核心，深化教育教学改革，突出战略性、实践性和创新性。

3.坚持向长期从事教育教学的一线教师倾斜，激励教师潜心教书育人，引导优秀人才终身从教。

4.坚持公开、公平、公正，确保评审结果科学、客观、有效。

四、工作要求
1.做到思想政治和师德表现双把关。各院校要做好对推荐成果主持者和参与者的资格审查，确保申报质量。

2.严格工作纪律。推荐、评审过程中，做到利益相关人员主动回避，过程信息严格保密。坚决杜绝“打招呼”等违规行为。对以上行为进行备案，作为推荐评审时重要否决性因素。

3.推荐评审过程主动接受社会监督，确保公平公正。

五、工作安排
具体推荐范围、申报条件、申报材料和推荐数量等详见相应类别评审工作安排（附件1、2）。

附件：1.2024年黑龙江省高等教育（本科、研究生）教学成

果奖评审工作安排

2.2024年黑龙江省职业教育教学成果奖评审工作安排

黑龙江省教育厅

2024年9月27日